
 
PLAN MUNICIPAL DE 

EMERXENCIA E XESTIÓN DO 
RISCO DE SECA 

CONCELLO DE GONDOMAR 
 

Novembro 2021 
 



 

PLAN MUNICIPAL DE EMERXENCIA E XESTIÓN DO RISCO DE SECA 

CONCELLO DE GONDOMAR 

 

 

ÍNDICE 

 

1 INTRODUCCIÓN Y OBJETIVOS ........................................................................................ 9 

2 MARCO NORMATIVO E INSTITUCIONAL ....................................................................... 14 

2.1 MARCO NORMATIVO ............................................................................................................ 14 

2.2 MARCO INSTITUCIONAL ......................................................................................................... 16 
[...]
               FUNDICION DUCTIL 1003                FUNDICION DUCTIL 1,80 %

               PVC 38.200                PVC 68,56 %
        

LONGITUD DE LA RED 55.715

RED DE ABASTECIMIENTO

SUBTOTALES POR MATERIALES PRESENCIA EN LA RED SEGÚN MATERIAL

PLAN SECA 101 



 

PLAN MUNICIPAL DE EMERXENCIA E XESTIÓN DO RISCO DE SECA 

CONCELLO DE GONDOMAR 

 

 

 

Tabla 14: Elementos red de abastecimiento municipal 

En la siguiente tabla se relacionan los tipos de tubería con los diámetros instalados y las 

longitudes instaladas.  

 

Tabla 15: Tipo y diámetro tuberías red de abastecimiento municipal 

En cuanto a los materiales de la red de abastecimiento son fundamentalmente tubería de 

polietileno y tubería de PVC, existiendo una parte de la red ejecutada en tubería de fundición dúctil. 

4.5.5.2 Puntos de cruce de la tubería de captación 

En el Anejo nº3 se adjuntan las fichas elaboradas para cada punto de cruce de la tubería de 

captación del abastecimiento municipal con los cursos de agua, indicando: 

VÁLVULAS DE CORTE 206
FILTROS
VÁLVULAS DE VENTOSA 7
VÁLVULAS DE DESAGÜE 2
VÁLVULAS REDUCTORAS DE PRESIÓN
CONTADORES 5
HIDRANTES 17
BOCAS DE RIEGO 9
        
BOMBEOS 2 UNIDADES
DEPÓSITOS 2 UNIDADES
E.T.A.P. 1 UNIDADE

ABASTECIMIENTO

PLAN SECA 102 



 

PLAN MUNICIPAL DE EMERXENCIA E XESTIÓN DO RISCO DE SECA 

CONCELLO DE GONDOMAR 

 

 

• Gestor 

• Tipo de elemento 

• Denominación 

• Tipo 

• Situación y Parroquia 

• Referencia catastral y coordenadas UTM 

• Cuenca 

• Destino del agua 

 

4.6 Rendimiento del sistema de abastecimiento (Pérdidas) 

En este apartado se trata de establecer el rendimiento general del sistema de abastecimiento, 

valorando por tanto las pérdidas que se producen en el sistema. 

Para ello se establecen dos ratios: 

RATIO 1: (Volumen extraído – Volumen facturado) / Volumen extraído 

RATIO 2: (Volumen extraído – Volumen facturado) / km de Red 

El volumen extraído se obtiene a partir de la medición del caudalímetro ubicado en la ETAP, y el 

volumen facturado se obtiene directamente de la suma de las mediciones de los contadores de las 

diferentes acometidas. 

Por otro lado, para el cálculo del ratio 2, se tiene en cuenta tan solo la red de abastecimiento a 

la que se sirve desde la ETAP, esto es, se descuenta la longitud de las tuberías instaladas en el 

polígono industrial de Vincios. La longitud total de estas canalizaciones asciende a 49,303 km. 

Según los datos suministrados por la empresa encargada del servicio municipal de agua del 

concello (Espina y Delfín), los valores de los volúmenes suministrados y registrados son los 

siguientes para los dos últimos años: 

 

 
PLAN SECA 103 



 

PLAN MUNICIPAL DE EMERXENCIA E XESTIÓN DO RISCO DE SECA 

CONCELLO DE GONDOMAR 

 

 

PERIODO VOLUMEN 
FACTURADO (m3) 

VOLUMEN 
SUMINISTRADO (m3) DIFERENCIA 

RATIO 1 LONGITUD 
TOTAL RED (km) 

RATIO 2 

DIF/M3 SUMIN DIF/km red 

1 TRIMESTRE 2019 66.901 99.356 32.455 32,7% 

49,303 

658,27 

2 TRIMESTRE 2019 78.308 * * * * 

3 TRIMESTRE 2019 123.313 166.387 43.074 25,9% 873,66 

4 TRIMESTRE 2019 70.640 112.509 41.869 37,2% 849,22 

1 TRIMESTRE 2020 59.234 103.832 44.598 43,0% 904,57 

2 TRIMESTRE 2020 88.708 129.208 40.500 31,3% 821,45 

3 TRIMESTRE 2020 113.784 165.409 51.625 31,2% 1047,09 

   MEDIA 33,5%  859,04 
Tabla 16. Rendimiento del sistema de abastecimiento (Pérdidas). * Incidencia en contador general ETAP 

 

4.7 Reglas de operación 

El funcionamiento habitual del sistema de abastecimiento incluye la captación en la unión del río 

Touteiras con el río Morgadáns, el tratamiento en la ETAP y la distribución desde el depósito 

principal ubicado en la misma parcela que la estación de tratamiento. 

Durante los últimos dos años, lo caudales bombeados desde la captación son los siguientes: 

PERIODO VOLUMEN SUMINISTRADO (m3) 

1 TRIMESTRE 2019 99.356 
2 TRIMESTRE 2019 * 
3 TRIMESTRE 2019 166.387 
4 TRIMESTRE 2019 112.509 
1 TRIMESTRE 2020 103.832 
2 TRIMESTRE 2020 129.208 
3 TRIMESTRE 2020 165.409 

Tabla 17. Volumen captado. * Incidencia en contador general ETAP 

Tan solo puntualmente se utiliza la conexión con la red de abastecimiento de Baiona (zona de 

Borreiros) en momentos de sequía, en los que la captación no es capaz de suministrar todo el caudal 

necesario. 

 

PLAN SECA 104 



 

PLAN MUNICIPAL DE EMERXENCIA E XESTIÓN DO RISCO DE SECA 

CONCELLO DE GONDOMAR 

 

 

 

Figura 34. Conexión con red de abastecimiento de Baiona. 

Por otro lado, la zona norte del concello, en la que se ubica el polígono industrial de A Pasaxe 

toma siempre el agua el sistema de abastecimiento del concello de Vigo (zona de Vincios).  

Además las obras que próximamente se ejecutarán en la zona, “Proyecto de urbanización del 

polígono industrial de A Pasaxe. Polígono 1”, incluyen la construcción de una nueva ETAP que tratará 

agua que vendrá desde la presa de Zamáns.           

Conexión red 
Baiona (Borreiros) 

PLAN SECA 105 



 

PLAN MUNICIPAL DE EMERXENCIA E XESTIÓN DO RISCO DE SECA 

CONCELLO DE GONDOMAR 

 

 

 

Figura 35. Conexión con red de abastecimiento de Vigo. 

  

Conexión red 
Vigo (Vincios) 

PLAN SECA 106 



 

PLAN MUNICIPAL DE EMERXENCIA E XESTIÓN DO RISCO DE SECA 

CONCELLO DE GONDOMAR 

 

 

5 CONDICIONANTES AMBIENTALES Y SOCIALES PARA LA GESTIÓN DE LAS SECAS 

Se relacionan a continuación los espacios con valor medioambiental del concello, que requieren 

una protección específica en caso de sequía. También espacios relacionados con el agua con un 

importante valor social o cultural. 

 

Figura 36: Ubicación Gondomar. 

• Gondomar núcleo urbano se encuentra en la encrucijada de los ríos Miñor y Zamans, y 

generó en las márgenes de ambos ríos, sus zonas verdes, de esparcimiento y encuentro.  

 

Foto  46: Vista del río Miñor a su paso por el núcleo de Gondomar. 

PLAN SECA 107 



 

PLAN MUNICIPAL DE EMERXENCIA E XESTIÓN DO RISCO DE SECA 

CONCELLO DE GONDOMAR 

 

 

En periodos de sequía, el caudal de los ríos se verá muy mermado, y afectará a la relación de 

espacios que se indican en el mapa. 

• Por otra parte, sin ser exhaustivos en la exposición, los ríos a medida que suben de cota 

por las laderas de la sierra do Galiñeiro, y por el resto de montes que rodean el núcleo 

hacia el sur y este, tienen un importante valor ecológico, son ríos con pesca relativamente 

abundante, y presentan zonas con importante interés paisajístico y natural.  

La mayoría de los ríos que discurren por las distintas vaguadas vierten sus aguas al Zamans y al 

Miñor, conformando los dos ejes que distinguen a Gondomar y que confluyen en su núcleo urbano, 

para continuar hasta la desembocadura del río Miñor en A Foz do Miñor, donde confluyen los tres 

municipios que forman el Val Miñor, Nigrán, Baiona y Gondomar. 

• A Foz do Miñor, importantísimo enclave natural, en la desembocadura del río de mismo 

nombre, con protección específica dentro de Red Natura, que solo afecta a los municipios 

de Nigrán y Baiona.  

Se encuentra en zona intermareal, pero en caso de sequía, el aporte de agua dulce, al verse 

disminuido, afectará al ecosistema. 

• A ponte de Mañufe, ubicado en la carretera provincial PO-2304 sobre el río Miñor, puente 

románica de 1000 años de antigüedad, que a día de hoy sufre ya un cierto deterioro, pero 

que el concello de Gondomar tiene previsto rehabilitar y generar una importante zona de 

esparcimiento y convertir la carretera en peatonal, una vez se construya la circunvalación 

para dar entrada y salida a las parroquias de Mañufe y Donas. 

• Viaducto do Bravo, sobre el río Zamans, conjunto catalogado por Patrimonio, que aun no 

siendo muy antiguo, representa una singular construcción con transcendencia en el 

concello. 

Ponte das Animas, sobre el río Miñor, paso sobre el río del denominado camino real. 

Renombrado puente también catalogado, y en la zona verde del núcleo del concello. 

  

PLAN SECA 108 



 

PLAN MUNICIPAL DE EMERXENCIA E XESTIÓN DO RISCO DE SECA 

CONCELLO DE GONDOMAR 

 

 

6 EL SISTEMA DE SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN 

El sistema de saneamiento del concello de Gondomar recoge todas las aguas residuales hacia la 

estación depuradora, ubicada en la zona baja del Val Miñor y que vierte el agua tratada a la ría de 

Baiona. 

Debido a la orografía del terreno, la pendiente natural hace que la mayoría de la red de colectores 

drene hacia el fondo del valle (ubicación de la EDAR). Esta situación hace que existan un número 

relativamente bajo de bombeos de aguas residuales. 

En total existen siete estaciones de bombeo, distribuidas por diferentes parroquias que 

conforman el concello. Se trata en todos ellos de pozos con bombas sumergibles. Estas estaciones 

de bombeo se encuentran ubicadas en las coordenadas presentadas en la siguiente tabla: 

Nº Ubicacion Coord X Coord Y 
1 Gándara 521.617,10 4.660.517,56 
2 A Torre 521.321,19 4.661.790,14 
3 Carrasquedo de Abaixo 520.155,21 4.663.177,21 
5 Cruceiro-Donas 516.921,74 4.661.450,42 
7 Lousado 516.084,54 4.660.643,03 
6 Castro 515.938,87 4.662.011,45 
7 CDL 519.717,80 4.661.869,66 

Tabla 18. Inventario EBARs Concello de Gondomar. 

Como ya se ha comentado en apartados anteriores, el área de población con saneamiento supera 

con creces al área de población con abastecimiento. 

La EDAR de Gondomar fue puesta en funcionamiento en el año 2001 y presenta las siguientes 

características técnicas: 

• Población equivalente de diseño: 24.000 habitantes equivalentes 

• Caudal Medio de Diseño:  6.720 m3/d 

• Caudal Punta de Diseño:  562 m3/h 

PLAN SECA 109 



 

PLAN MUNICIPAL DE EMERXENCIA E XESTIÓN DO RISCO DE SECA 

CONCELLO DE GONDOMAR 

 

 

 

Figura 37. Esquema proceso de depuración EDAR Gondomar. 

En cuanto al proceso de depuración llevado a cabo en la EDAR, se realiza en las siguientes fases 

o etapas: 

LÍNEA DE AGUA 

• Pretratamiento: Reja de gruesos, rototamiz y desarenador-desengrasador 

• Reactor biológico: proceso biológico de fangos activos con reactor de tipo carrusel 

• Decantador: decantador circular con puente móvil 

• Desinfección: ultravioleta 

LÍNEA DE LODOS 

• Espesado: espesador por gravedad 

• Deshidratación: centrífuga 

Una vez que el agua residual pasa el proceso de depuración es devuelta al medio (río Miñor), en 

su desembocadura en la ría de Baiona. 

  

PLAN SECA 110 



 

PLAN MUNICIPAL DE EMERXENCIA E XESTIÓN DO RISCO DE SECA 

CONCELLO DE GONDOMAR 

 

 

7 DIAGNÓSTICO: DEBILIDADES Y FORTALEZAS DEL SISTEMA DEL CICLO INTEGRAL DEL AGUA 

7.1 Indicadores 

Para tener un mayor conocimiento del estado actual del ciclo integral del agua en el concello de 

Gondomar es necesario conocer con mayor profundidad cuáles son sus puntos fuertes y sobre todo, 

cuales son aquellos aspectos que presentan una mayor debilidad. 

En este sentido nos centraremos en el abastecimiento, ya que el sistema de depuración existente, 

diseñado para 24.000 habitantes equivalentes, tiene capacidad suficiente para tratar los caudales 

provenientes de todo el conjunto de la población. 

Para realizar el diagnóstico del sistema de abastecimiento es estudiarán los siguientes 

indicadores propuestos en el modelo del plan de seca de Augas de Galicia: 

TIPOLOGÍA INDICADOR DESCRIPCIÓN VALORACIÓN 

RECURSOS 
HÍDRICOS 

Suficiencia de recursos 
Diferencia entre el volumen de 
recursos disponibles y las demandas 
de agua 

Se considera un indicador 
relevante por lo que se realizará su 
valoración 

SI 

Calidad adecuada de 
los recursos 

Relación entre la calidad de agua bruta 
y las normas exigidas para agua de 
consumo 

Se considera que la calidad del 
agua bruta es adecuada por lo que 
no se valora 

NO 

INFRAESTRUCTURAS 

Capacidad de 
almacenamiento 

Margen de almacenamiento en días en 
caso de corte de suministro 

Debido a que la mayoría del 
sistema depende de un único 
depósito, se realizará su valoración 

SI 

Capacidad de 
tratamiento 

Relación entre la capacidad de 
tratamiento y el caudal a tratar 

Se valorará la capacidad de la ETAP 
respecto a la demanda SI 

Adecuación del 
tratamiento 

Relación entre el tratamiento 
disponible y las características de agua 
bruta 

Se considera que la calidad del 
agua bruta es adecuada por lo que 
no se valora 

NO 

GESTIÓN 

Mantenimiento: 
gestión de las pérdidas 

Porcentaje de pérdidas entre 
extracción y suministro 

Se realiza su valoración en base a 
los valores obtenidos en el 
apartado 4.6 

SI 

Control de consumos Porcentaje de abonados con 
dispositivos de medición de caudal 

Se tiene sistema de medición en las 
acometidas por lo que no se 
considera relevante 

NO 

Adecuación tarifaria 
Porcentaje de recuperación de costes, 
existencia de tarifa específica para 
situaciones de seca 

No se cuenta con una tarifa de este 
tipo NO 

Tabla 19. Indicadores de vulnerabilidad. 

7.1.1 Suficiencia de recursos 

En el Anejo nº4 se calculan los caudales demandados en el sistema de abastecimiento tanto 

actualmente como a futuro. Además se realizan los cálculos tanto para la población que 

PLAN SECA 111 



 

PLAN MUNICIPAL DE EMERXENCIA E XESTIÓN DO RISCO DE SECA 

CONCELLO DE GONDOMAR 

 

 

actualmente está conectada, como para todo el conjunto de la población. En la siguiente tabla se 

presenta un resumen de los valores de caudal: 

POBLACIÓN QDm.t (l/s) QDp.t (l/s) 
Núcleos conectados AÑO FIJA  ESTACIONARIA TOTAL 

Conexiones existentes actualmente 2021 7.172 91 7.263 17,68 21,20 
2046 11.617 145 11.762 32,66 39,23 

Todo el concello 
2021 15.605 189 15.794 43,88 52,69 
2046 23.690 293 23.983 66,64 79,91 

Tabla 20. Resumen caudales Anejo nº4. 

En cuanto al volumen de recurso disponible, solo se tienen datos de caudal del curso fluvial del 

que toma agua la ETAP (Río Miñor en la unificación del Río Morgadáns y el Río Touteiras), en la 

captación del depósito de Vilaza, no se tienen datos, aunque los caudales son prácticamente 

despreciables frente a la otra captación. 

Para realizar la comparación de los valores calculados (tabla 22) con los valores indicados en el 

Apéndice 7, CAUDALES ECOLÓGICO, publicados en el Plan Hidrológico de la demarcación Galicia 

Costa (aprobado según RD 11/2016 del 8 de enero) para el Río Miñor o Rego de Morgadáns. 

Atendiendo a los valores indicados en el Apéndice 7.1, Caudales ecológicos. Régimen de caudales 

ecológicos mínimos en condiciones ordinarias (valores expresados en m³/s) 

 

Tabla 21: Régimen de caudales ecológicos mínimos en condiciones ordinarias 

El caudal solicitado según la tabla 22 es inferior para todos los casos calculados. 

Atendiendo a los valores indicados en el Apéndice 7.2, Caudales ecológicos. Régimen de caudales 

ecológicos mínimos en condiciones de seca (valores expresados en m³/s). 

PLAN SECA 112 



 

PLAN MUNICIPAL DE EMERXENCIA E XESTIÓN DO RISCO DE SECA 

CONCELLO DE GONDOMAR 

 

 

 

Tabla 22: Régimen de caudales ecológicos mínimos en condiciones de seca 

De la comparación de esta tabla con los caudales de la tabla 22, vemos como para los meses de 

mayor sequía (Junio, Julio, Agosto, Septiembre y Octubre), el caudal demandado podría llegar a 

estar muy próximo al caudal ecológico del río. 

Por tanto, vemos como la captación existente parece estar próxima al límite de su capacidad. 

7.1.2 Capacidad de almacenamiento 

Para realizar el cálculo se suma la capacidad de todos los depósitos que es la siguiente: 

DAP CAPACIDAD (m3) 
Principal 2.000 
Donas 300 
Vilaza 200 

TOTAL 2.500 
Tabla 23. Volumen DAPs. 

A continuación se estima el tiempo de vaciado de los depósitos sin aportaciones para caudal 

medio: 

POBLACIÓN QDm.t (l/s) Tiempo  (días) 
Núcleos conectados AÑO TOTAL 

Conexiones existentes actualmente 2021 7.263 17,68 1,64 
2046 11.762 32,66 0,89 

Todo el concello 2021 15.794 43,88 0,66 
2046 23.983 66,64 0,43 

Tabla 24. Margen de almacenamiento en días ante un corte en el suministro. 

Vemos como para la población actualmente conectada, el margen sería de poco más de día y 

medio con los depósitos llenos. 